
 
 

              
 

Fractie Verbeek 

         
MOTIE  
de raad van de gemeente Steenbergen, in vergadering bijeen op donderdag 9 november 
2023,  behandelend de begroting 2024 en de meerjarenraming 2025-2027 
 
constaterende dat: 

• door ziekenhuizen medicijnresten, virussen, antibiotica resistente bacteriën direct op 

de riolering worden geloosd; 

• dat deze stoffen moeilijk of niet zijn te verwijderen bij het zuiveringsproces op de 

waterzuiveringen van de waterschappen; 

• hierdoor deze verontreinigingen direct op het oppervlaktewater worden geloosd; 

• het oppervlaktewater daardoor verontreinigd wordt, wat zorgelijk is voor de flora en 

fauna, maar ook voor de voedselproductie;   

• dat bronaanpak de beste methode is “wat er niet inkomt hoeft er ook niet uit”; 

• dat de waterschappen hiervoor pleiten en dit voor de toekomst waarschijnlijk verplicht 

gaat worden; en 

• door de bouw van een nieuw ziekenhuis het eigenlijk logisch is dat dit wordt 

opgepakt.   

 
Overwegende dat: 

• er in het afvalwater van ziekenhuizen medicijnresten, virussen en antibiotica 
resistente bacteriën aangetroffen worden 

• uit onderzoek blijkt dat in Nederland 40% van de antibiotica resistente bacteriën 
afkomstig is uit ziekenhuisafvalwater.  

• dit volgens de WHO één van de grootste wereldwijde bedreigingen is voor de 
gezondheid en voedselveiligheid.  

• een pharmaceutisch filter deze ongewenste stoffen bij de bron kan scheiden tot een 
percentage dat deze voor virussen, multiresistente bacteriën, contrastmiddelen en 
andere medicijnresten onder de detectielimiet blijft.   
 

Besluit:  
Dat de gemeenten het belang van schoon oppervlaktewater onderschrijven en dat het 
college er bij de  Raad van Toezicht van het Bravisziekenhuis in Roosendaal erop 
aandringen om bij het nieuw te bouwen ziekenhuis een pharmaceutisch filter te 
plaatsen die medicijnenresten, virussen, antibioticaresistente bacteriën verwijderen 
voordat het afvalwater op het riool wordt geloosd.  

 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
 
 
Jeroen Weerdenburg  Jos Verbeek  Joop Stoeldraijer Edwin Maas 
CDA Steenbergen  Lijst Verbeek  Progressief Samen GewoonLokaal! 
 
 
 
 



 
 
 
Tim Huijsman   Toon van der Wegen  Danker Kouwen 
D66    Stem0167   Volkspartij 
 
 


